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SitflMtósí-j h kiailóbivatal: 
Göríig-udvar, 

hová a kéziratok einjzendők

Hirdetéseket és nyílttéri közleményei é, 
a kiadóhivatal 

mérsékelt áron számit fel.

Törvények és intézmények.
Az alkotmánybiztositélcok ügye 

olyanformán szerepel a mostani magyar 
politikában, mint a komédiában a pa
rafaemberkéé, akit ha százszor lenyom
nak, százszor talpra pattan. Visszapat- . 
tantja a talpába helyezett nehezék. Az « 
alkotmánybiztositékok dolgában hiába 5 
kér türelmet és várakozást a kormány: ’ 
állandóan a föiszinen tartja azt a nem
zet ösztöne, mely föl fegyverkezve akar
ja várni az elkövetkezhető nehéz idő
ket.

Értjük a nemzet várakozását, de 
— mert igazságosan ítélünk — mél- I 
tányoljuk a kormány nehéz helyzetét 
is. Nem akar talán hamar munkát vé
gezni, mert annak sok a lazája, nem 
akar talán szemfényvesztést űzni, ha
nem oly törvényeket statuálni, melyek 
igazán biztositói lesznek az alkotmány
nak : ez a munka pedig tapintatot és 
sok előrelátást követel egyfelől, türel
met és bizodalmát kíván másrészről 
Ez lehet a helyzet ebben a kérdésben.

Nincs semmi okunk arra a fölte
vésre, hogy a kormány a legnagyobb 

jóakarattal ne igyekeznék megoldani 
az alkotmánybiztositékok ügyét, mely 
hogy még mindmáig tető alá nem ke 
rült, bizonyosan nem a belügyminisz
ter akaratán múlott ; — azonban azt 
véljük, hogy a kiegészítendő és ho
zandó törvények magukban nem te
szik teljessé az alkotmánybízto-itás 
munkáját. Meg kell ezt mondanunk 
annál inkább, mert az alkotmány-biz
tosítékok ügye ebből a szempontból 
még alig talált méltatásra.

A közelmúlt szomorú tapasztala
tai eleget bebizonyították, hogy az 
alkotmánybiztositó törvények szerkesz 
tésének technikája nagyon fogyatékos, 
szövegük nem elég szabatos s annyi 
hatalmat adnak a kormánynak, hogy 
ellenében törvényhatóság és parlament 
csak végső erőfeszítéssel bírja úgy, 
ahogy megvédeni az alkotmányt. Te
hát semmi kétség abban, hogy kelle
nek a jó, szabatos, világos törvények 
az alkotmány biztosítására, — de vi
szont a törvények biztosítására intéz
mények kellenek. Intézmények, melyek 
a való életbe viszik át az írott ma- 
lasztot. Intézmények, amelyek növelik 
a polgárok önérzetét, a közdolgok

iránt való érdeklődését s a társadal
mat izmositják és önsegítésre kénysze- 

: ritik.
Mit ér az a törvény, hogy a be- 

; sorozások első föltétele a véderőtör- 
' vényben meghatározott jelentkezési 
! igazolvány fölmutatása — ha az ön

kéntesek besorozása a hadsereg pa- 
i rancsnokságainak — hatáskörébe tar- 
: tozik, akik a törvényt csak akkor res- 
j pektálják, ha a közös hadügyminiszter 
’ rendeletileg meghagyja nekik? Mitér 
: a törvényhatóságok joga a tisztviselők 

utasítása tekintetében, ha a kormány
■ az erre vonatkozó határozatokat meg-
• .semmisítette, — vagy ha a törvény- 
í hatóságok nem is mertek ilyen hatá- 
; rozatokat hozni ? Mit • r a megyei 
i pénztárak és számvevőségek vissza- 
; állítása, ha a megyék rászorulnak az
1 állami dotációra “s ha ez csak akko
■ jut a vármegyei pénztárakba, ha a
i kormány utalványozza és kifizeti ? A**
• törvényszöveg nagyon kétélű fegyver, 
! mert az emberi elme nagyon tökélet- 
i len arra, hogy minden eshetőséget 
: előrelátó törvényszöveget tudjon ké- 
< sziteni. A summum jus gyakran sum- 
' ma ir.juria, sőt néha summa stulticia.

TÁRCA.

Armida.
— A. Hedenstjerna. —

Megbocsátliatsz-e nekem azért, hogy 
oly sokáig nem írtam ? Próbáld meg. Mert 
boszankodásodet nem vagyok képes elviselni, 
mikor ugyanis legszerencíétlenebb teremtése 
én vagyok az Istennek.

De nehogy azt hidd, hogy szerelmi 
bánat miatt. Ily ostobaságokhoz túlságosan 
okos vagyok, z azonkívül tudod, hogy a te 
kis Armidád képes arra, hogy a férfiak térdre 
essenek előtte.

Az a szerencsétlenségem, hogy semmi
féle férfi sem képes gondolatmenetemet kö
vetni s hogy senkinek a társasága sem elé
gít ki. A modern ideák rendkívül nehezen 
törnek utat maguknak Pettersonék borzalmas, 
konzervatív Vexiőjébe, s mikor legutóbb szin
te fülig eltelve a ml kedves, bájos Anne Char- 

lőtte Edgrenünknek költeményeivel, azt kér- í 
deztem az anyámtól, hogy mit tart legszebb
nek az egész világon azt felelte : ..Tyuklevest 
tojásos gombóccal*.

Következő éjszaka nem sokat aludtam, 
reggelre pedig oly nedves volt a párnám, 
mintha két hónapig hevert volna a Niagara 
medrében.

Szegény mama teljesen hozzáférhetet
len a modern ideák szám-ra. Egész nap a 
háztartás dolgaival bajlódik s nem képes 
megérteni, hogy mikor az apám feleségül 
vette, tönkretette az egész életét s rabnőjévé 
alacsonyoitotta le. Legutóbb Stuart Millt tet
tem a varró asztalára abban a hiszemben, 
hogy legalább beletekint s megtanulja be
lőle, hogy az Isten nem azért teremtette a 
nőt, hogy zsarnokok számára zsebkendőket 
szegjen vagy harisnyákat toldozzon.

Este bejött hozzám, mikor a nappali 
szobában ültem s Mustacheti >Utólsó bohó- 
ságai«-t játszottam. (Mi lenne belőlem, ha 

még zongorám sem lenne !) Szemei szikráztak, 
kezei idegesen reszkettek s egész kis alakján 
energia ömlött el.

— Ahá! — gondoltam magamban — 
bizonyára Stuart Millt olvasta.

S a karjaiba estem.
— Végre rájöttél anyácskám? suttog

tam, s gyöngéden magamhoz szorítottam.
— Rájöttem, kedves gyermekem.
— Rájöttél, hogy nekünk szegény nők- 

uek merő nyomorúság az életünk.
— Bizony az, különösen az olyan sze- 

leburdi cselédekkel, mint a mienk. Kép
zeld, ax egyik legjobb hálóinged nyomtalanul 
eltűnt.

Igaz, hogy anyám jó, kedves, szerotet- 
re méltó anya, de azon este majd hogy meg 
nem utáltam. Nem az szomoritja, hogy egész 
életét tönkre teszik a „háziasszony köteles
ségei ", hanem az, hogy egy hálóig szőrén- 
szálán elveszett.

Margit nagynéni pedig annyira megy,

fsrrást, bt gyomor-, bél, és legcsöharsttól szabadulni akarnk. 
forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjak.
forrást, ha étvágyhiány és emésztési ravarok állanak be. 
forrást, ha májbajoktól és sárgaságtól szabadulni akarnak.
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hogy egészségünket megóvjuk, mert cs»- . k moa.aj 
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Törvények magukban spapirosbás- 
tyák, ha az intézmények nem töltik 
meg őket eleven erővel. Legyenek 
akármilyen jók : az a kormány, mely 
erőszakoskodni akar, mindig keresztül 
gázol a papirosbástyákon s ki tudja 
eszelni gaztetteinek a törvényesség lát
szatát, ha a papirosbástyák mögött in
tézmények és emberek nem állanak.

Veszteni való időnk nincs, mire 
az alkotmánybiztositékok kérdése a 
törvényhozás elé kerül, akkorra kor. 
mánynak, pártoknak, törvényhozásnak, 
közvéleményeknek tisztán kell ezek
ben az ügyekben látnia .s főkép ezt 
a szempontot meg kell látnia, meit 
enélkül hiába csinálnak akár egész tör
vénykönyvet az alkotmány védelmére.

Késleltetik a választói jogot. Az 
általános választói jog: fiú az atya előtt. A 
gyermek előbb volt meg, mint a nemzője, 
amire most az apa bosszúból elzárja őt a vi
lág elől. Hijaba ordít dörömböl, szegény fiú 
börtöne ajtaján: a szigorú Andrássy 
belügyminiszter gondoskodik arról, hogy va
lamiképpen ki ne szabaduljon. Hogy pedig 
ez nem olcsó élaelődés, annak bizonyságául 
ideiktatjuk a függetlenségi párt hi
vatalos s igy a kormány félhivatalos 
lapja, a > Búd a p e s t < egyik legutóbbi 
számának következő érdekesen pikáns köz
lését.

•Teljesen megbízható forrásból érte
sülünk, hogy Andrássy Gyula gróf bel
ügyminiszter az altalános választói jogról 
szóló törvénytervezetet, amely nagyjában 
már készen van, az ősszel előkelő szak
férfiakból álló a n k á t elé viszi és egyide
jűleg meg fogja küldeni az ösz- 
szes törvényhatóságoknak 
véleményezés végett. A törvényjavaslat vég- 
legesszövegét majd csak ez 
után fogják megállapítani, az ankét és a 
törvényhatóságok véleményeinek tekintetbe 
vételével. Ezek szerint a kormány az általá
nos választói jogról szóló javaslatot a 1 e g - 
jobb esetben csak a tavasz- 

8 z a I terjesztheti majd előa 
parlamentben. A javaslatnak a képviselőház 
plénumában való tárgyalása a jövő év 
májusára van tervbe véve, de 
valószínű, hogy erre csak majd a jö vő 
év Őszén kerül a sor, úgy, hogy az u j v á- 

1 a s z t a s o k az uj törvény alapjan, elő
reláthatólag csak 1909. tava
szán fognak megejtetni..

Megdöbbenve olvassuk e sorokat. 
Ahány szó, annyi arculcsapása a választói 
reformnak és a koalíciós kormány hatalomba 
lépése alkalmakor tett ígéretének, mely sze
rint az egész átmenet legföljebb, ha két 
esztendeig tarthat. A jóakaratnak még 
csak a nyomai sem tudjuk c jelentésben fel
fedezni, ellenben elszomorodva latjuk, hogy 
W e k c r 1 c és társai minden eszközt meg
ragadnak a paktum kijátszására. A múlt év 
tavaszán, a gyászos bécsi fegyverletétel al- 
halmaval ugyanis a kormány csak átme
netileg vállalta — saját hivatalos kije
lentései szerint — az ügyek vezetését azzal, 
hogy ezen idő alatt megvalósítja az általá
nos szavazati jogot, s aztán rögtön ott 
hagyja a helyét. Most pedig mit tesz? — 
A végtelenig halogatja a kötelezettség be
váltását, csakhogy a hatalomból olyan gyor
san ki ne essék és hogy a parlamentet, az 
istenért ne kelljen demokratizálnia.

Csakhogy nem igy aii az alku. Ezt a 
szántszandékos késleltetést nem hajlandó 
tűrni a kiábrándul nemzet és még kevésbé 
a jogait hangosan követelő munkás népmil
lió Ankét, megyei fölülbiralas, — mire való 
huza-vona ez ? Mondjak meg őszintén, hogy 
a reformot nem akarjak megcsinálni, vagy, 
hogy a javaslatot, amig csak lehet, a bel
ügyminiszteri íróasztalban próbálják rejte
getni. Ez enyhítené a dolgot, mert férfias 
és nyiit cselekedet volna. Hogy a becsapott 
közvélemény nem fog késni a csattanós fe
lelettel, ez nem kérdés. Bizonyosságokat 
megjósolni fölösleges.

Az őszre tehát ankétnt hívnak össze. 
Persze, nem sejtjük, kik iesznek a szakta- 
nácskozmány tagjai, de — a múltakon okulva 
— nem sok jót tartunk felőle. Gondoljunk 
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csak vissza a cselédtörvény ankétjeire. Te
gyük azonban fel, hogy az ankét nem lesz 
reakciós érzelmű és liberális tanácsokkal 
látja majd el a minisztériumot ; mire jó akkor 
a törvényhatóságok megkérdezése ‘ Tálán 
arra, hogyha rendi fö fogasban élő varme
gyék, a középkorias oligarchák, a borkabá
tos autokraták fölemelhessék szavukat az 
igazi népképviselőt megalakit.'-sa ellen ? Ennek 
nem szabad megtörténni.

Törvényalkotásra csak országgyű ési 
képviselők jogosu’tak. A törvényhatóságok
nak csak feliralozasi joguk van, de sem vé
leményadásra, sem útasitásra, 1848. óta jo
guk nincsen. Andrássy tervének tehat, 
mely a partamentáris elvet fenyegeti, m..s 
célja nem lehet, mint a vaiasztasi reform ki
tolása vagy megakadaiyozasa. De a legjobb 
esetben is a kontemplalt két éves átmenet
nek újabb néhány esztendővel való megtol- 
dasát jelenti,

Ezt a nem várt eredményt azonban 
nem fogadhatja el senki, aki megunta és 
megútalta a mai maradó osztaiyuralmat. 
Meg kell hát mozdulniuk a kijátszott nép- 
millióknak, hogy minden erejükkel meggátol
ják a mai korrupciós, reakciós rendszer 
megszilárdítását. És addig ne legyen nyuga
lom az országban, amig ki nincs küzdve az 
általános titkos szavazati 
j o g mindazoknak, akik ma vérrel és pénz
zel adóznak, de polgári jogot nem gyakorol
hatnak.

Mozognak a kisiparosok. A kisipa
rosok ma országos kongresszust tartanak Pé
csett. A tanácskozás elej nagy érdek.ődés- 
sel tekint az egész kisiparosvilag. Jogosult a 
nagy érdeklődés, mert rendkívül fontos indít
ványok lesznek napirenden, az összes kisipa
rosok dolgát érdeklők. De jogosult az érdek
lődés azért is, mert a kongresszuson megje
lenik 1 zterényi József államtitkár és ki 
fogja fejteni álláspontját, amely az ipartör
vény revíziója közben vezérli.

Mit fog mondani az államtitkár, mit nem : 
előre persze nem mondhatjuk. De ösmerve 
rengeteg szaktudását, a kisipar iránt való

hogy egyre le akar alacsonyitani ehhez a 
méltatlan foglalkozáshoz, melytől mindig 
undorodtam. Pár nappal ezeiótt igy szólt 
hozzám:

— Armida, az anyádnak meg nekem 
annyi a dolgunk, hogy azt sem tudjuk, hol 
áll a fejünk. Nem segíthetnél a heringsalátát 
elkészíteni ?

Fölfoltyantam.
Engedelmes leány vagyok s hála Is

tennek tudom a kötelességeimet. Lemondok 
arról, kogy a képviselőválasztásoknál szavaz . 
hassak, mert nem engedi meg a zsarnok 
férfiak által hozott törvény. Egész életemben 
szoknyában fogok járni, mert a bolond divat 
nekünk asszonyoknak nem engedi meg, hogy 
a kényelmesebb nadrágot viselhessük. Mi 
Öbb, képes vagyok egy 10.000 korona jö- j 

vedelmű szép, művelt férfihoz nőül menni, ! 
de heringsalatát készíteni nem vagyok haj- : 
landó.

Tudhatod, hogy az apám egyike azok- • 
nak a jóságos hétköznapi tucatembercknek, l 
kik zsarnoki hajlamaikat sima külső alá rcj- ■ 
tik. Legutóbb annyira megaláztam magamat, 
hogy egy kéréssel fordultam hozzá. Felöl
töttem legelőkelőbb arcomat, összeráncoltam 
a homlokomat s mondám :

— Apus, szabad valamit kérnem ?
— Szabad, galambom — monda a szőr- I 

nyeteg.
— Apám, az ég szerelmére kérlek, ne 

alacsonyits le becéző nevekkel, mert ezek a 
háziállatokat illetik meg, nem pedig az önál 
lóan gondolkozó független nőket.

— Na, na kicsikém, micsoda bogár mo
toszkál már megint a fejedben? Uj ruhát 
akarsz?

— Nem, apám, ilyesmit nem szoktam 
kérni. Egyszeifíeu a szatónőhöz megyek s 
megrendelem.

— Igaz. Vagy talán hatáslovat akarsz?
— Egy ártatlan állatnak a hátán gyö

nyörűségből csavarogni oly szórakozás, mely 
inkább a férfiakhoz való, kik csak azért van
nak a világon, hogy egyenek meg mulassa- ‘ 
nak. De én nő vagyok s mást akarok kérni 
tőled.

— Az Isten szerelmére, csak nem sze
rettél bele valamelyik hivatalnokomba ?

— Sajnálom a szegény elnyomottakat, 
kik a tőke és munka közti harcban kérelhet- 
lenül legyőzetnek, de egy férfit szeretni any- 
nyit tenne, mint önmagamat megalázni.

— De az Isten szerelmére, mit akarsz 
voltaképpen gyermekem.

— Azt akarom, hogy végy szélesebb 
kocsit, a lépcsőket épittesd at tágasabbra, 
az ajtókat szélesittesd ki, mert holnap be
megyek s veszek magamra egy krino. . .

Csöngetnek az előszobában.
Isten veled édes Jenny. Majd estére töb

bet. . .

Jenny, édes barátnőm, miért nem vagy 
most mellettem, hogy végtelen örömömben 
megölelhetnélek. Szeret, ma megkérte apám
tól a kezemet, eljegyeztük egymást s tavasz- 
szal lesz az esküvőnk.

Persze, azt kérded, ki az az »ő< ?
Utazó, Pettersonnak hívják s megkeres 

évente kétezer koronát, ha szerencséje van. 
Még sohasem írtam neked róla, mert az em
ber még iegjobb barátnője előtt sem árulja 
cl a titkait.

Kétezer korona ugyan még nem sok 
magában véve, de jó haziaszony leszek, a 
ki mindenre felügyel, hogy egyetlen garas ei 
ne herdalódjék. Ha még legalább ez a két
ezer biztos lenne. De czerötszázzal is kijövünk, 
mert koszíosokat fogunk tartani. Szeretném 
tudni, hogy voltaképp miféle utazó. Apám azt 
mondja, hegy olajban és gépekben >csinal« 

Ugyan jobban szeretném, ha selyemben és 
stiuccztoílakban utaznék, de ufóvégre mindegy
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lelkes és szerető érdeklődését, azt hisszük, 
hogy nyilatkozatai meg fogjak nyugtatni a 
háborgó, a viszonyokkal elégedetlen kisipa
rosokat. Végre is olyan ember 6zól majd 
hozzájuk, aki ismeri a kisipar helyzetét és 
aki egy hosszú közpálya al itt bizonyságot 
tett arról, hogy dolgozni is tud az ipar bol
dogulása, megerősbödése érdekében. í

Nem adhatunk hat hitelt azoknak a 
melyek szerint a kisiparosok a kongresszuson 
kellemetlenkedni akarnak Szterény i- 
nek és a kormány iránt érzett e I- 
enszenvet vele akarnák éreztetni. Sok
kal jobb véleményünk van a kisiparosokról, 
semhogy föl lehetne tenni róluk, hogy ép
pen azt az embert akarjak kikezdeni, aki a 
mai iparellenes világban emberfölötti erővel 
száll sikra érdekeikért.

Kizártnak taqjuk ezt minden személyes 
szemponttól eltekintve, mir csak azért is, 
mert bizony jobb és okosabb dolga van a 
kongresszusnak, semhogy botranyrendezés3el 
le akarná szállítani a tanácskozásai komoly
ságát, és méltóságát és imponáló erejét.

Végignézve ugyanis a kongresszus elé 
terjesztett indítványok sorozatát, nem egy 
nagyfontosságú, életbevágó kérdést látunk 
közöttük.

Valamennyi között azonban legfonto
sabbnak ité'jük azt, mely az általános válasz - 
tói jogot sürgeti és pedig azért, hogy az 
iparosvilág végre képviselve legyen a parla- , 
mentben.

Itt van a bajok kútíorrasa. Hijaba sirt, 
jajgatott, követelt az iparosvilag, a parlament 
sohasem hallgatta meg. Napirendre tért a ( 
kívánságok fölött, mert a képviselőházit min- ; 
dig rövidlátó gazdasági érdekeltség tartotta . 
megszállva. Ha akadt is egy-két iparos a 
képviselők között, az a nagyipar érdekeit • 
képviselte. Most azonban se nagyiparos, sa ; 
kisiparos nincs a képviselőházban. Csak föld- , 
birtokos, ügyvéd és mezőgazda, akik bár

Zongorát természetesen nem szerezhe
tünk be, de Petterson nem is szenvedheti a 
zenét. A mi engemet illet, én is könnyen el 
lehetek a nélkül az utálatos klampirozás nélkül.

Jövő hónapban 'hozzájuk utazom s meg
látogatom az anyját. Es alkalommal ki fogom 
tanulmányozni drága Pettersonomnak szoká
sait a kedvteléseit, s a mama iskolájába fogok 
járni, hogy mindennap meglephessem egyik- i 
másik kedvenc ételével.

Csak az a kérdés, hogy az utazóknak 
van-e idejük s nem késnek-e el az ebédről ?

Nagyon jókedvű ember; ma például 
kis csibéjének nevezett s ma este, mikor egy ! 
pár pohár groggot ivott, nekiment a kékha- 
risnyaknak s modern világjavitóknak. Az én 
édes, jó öreg, konzervatív apám majd eldőlt 
nevettében,

El sem képzeled, hogy tegnap mily 
büszke voltam az anyámra. Olyan levest, mint 
a minő tegnap került az asztalra, soha éle
tembe nem ettem, s Petterson is úgy pofá- 
■ott a szentem, mintha két hete nem evett 
volna.

Az utazóknak bizonyára zaklatott éle
tük van, a mi az étvágyat fokozza s az én 
Pettersonomat, a kinek általánosan ismert, 
tisztelt neve van, bizonyára nagyon igénybe 
veszik.

Ugy-e, hogy gyönyörű egy név a Pet
terson ? Nekem oly barátságosnak, hazafias
nak, hűségesnek tetszik. .

kj gyorsan a te végtelenül boldog Ar- 1 
midddnaA. •

nak abszolúte nem

munkásak látják, hogy

önálló vámterületről fecsegnek, mindent el- 
. követnek a közösség fentartása céljából, mert 
• ez jobb — nekik. Akik olykor-olykor mo- 
■ tyognak valamit iparról, tényleg ellenséges 

szemmel nézik azt, mert az ipar megerősö
dése drágítja a munkabéreket, ez pedig nem 
tetszik az uraknak.

Bölcsen és helyesen cselekszenek tehát 
majd a kisiparosok, ha teljes erejükkel sür
getik a választói reformot és ezáltal az ipar
nak kellő parlamenti képviseletét. Csak akkor 
lehet Magyarországon erős, egészséges ipar, 
ha lesz egy erős parlamenti csoport, mely 
érdekeit védelmezi, nyílt és titkos ellenségeit 
leszereli, leleplezi és megfutamítja. Sőt to
vább megyünk. Az a sok jó szándék, amely 
az iparügyek jelenlegi legfőbb vezetőit el
tölti, csak akkor érvényesülhet igazán, hogy 
ha a parlamentben nemcsak az iparosodás 
ellenségei ülnek, de lesz egy erős, tekinté
lyes frakció, amely ellenzulyozza az agrárius 
gáncsvetéseket.

Es azt hisszük, hogy ha az iparosok 
az általános választói jog érdekében akciót 
indítanak, illetve a folyamatban levő akció
hoz a maguk egész súlyával csatlakoznak,
— ennek üdvös hatása lesz más irányban is. 
Mi tagadás, eddig a munkásság ellenséget 
lát a munkaadóban. Ellenséget, aki őt er
kölcsileg és anyagilag ki akarja zsákmányolni. 
És mert a munkás ellenségként kezeli a mun
kaadóját, se vége, se hossza a teljesen meg- 
okolatlan, a gazdisági viszonyokkal nem ma
gyarázható sztrájkoknak, amelyek a munkás

hasznainak, de igen ér
zékeny kárt okoznak a munkaadónak.

Úgy sejtjük azonban, hogy etéren rög
tön óriási javulás fog beállani, mihelyt a 

az iparosok velük
együtt, egy közös célért küzdenek, az álta
lános választói jogért, mely a munkásoknak 
is érdeke. Lehetetlen ugyanis föltenni a ma
gyar munkásságról, hogy megmarnák azokat, 
akik olyan reformért küzdenek, amely hasz
nálni fog más osztályoknak is, de elsősorban 
mégis a munkásokat felszabadítani hivatott.

Neuraszténia.
A neuraszténiát Cartésius fedezte fel. 

Nem akkor, amikor megszerkesztette az ör
dögét, ami vizben bukdácsolni tud, hanem 
akkor, amikor rábukkant arra az igazságra, 
hogy : gondolkozón, tehát vagyok I

Gondolkozom, tehat vagyok. Fokozot
tabban gondolkozom, tehát neuraszténiás 
vagyok. Neki vagyok dühödve a gondolko
zásnak, az agyam kerekét úgy megpOndö- 
ritettem a munkával, hogy nem bir megál- 
lani akkor sem, amikor állania kellene, te
hát a neuraszténiám kezd komoly idegbajba 
menni át. És jelentkezik álmatlanság, szóra
kozottság, olyan nyughatatlanság, amely már 
szomszédja az üldözési mániának, szorongás, 
ok nélkül való ijedezés.

Álmatlanság, szórakozottság, félelem,
— tetszik észrevenni, hogy ez a három szó 
testvére egymásnak ? És hogy mind a há
romnak az apja az a jó öreg, becsületes 
nyárspolgár, akinek Gondolkozás a 
neve ? A gondolkozás, amely tulajdonképpen 
az életünk, de amely nyomban halálos ellen
ségünkké lesz, amint nem bírunk uralkodni 
rajta. Az álmatlanul heverő és a vánkosát 
eretnek-sütögető máglyának érző ember miért 
nem tud aludni ? Mert gondolkozik. Kétség
telenül voltál már, oh olvasó, abban a hely
zetben, hogy nem tudtál aludni. Vetted-e 
észre, hogy azért nem tudsz, mert gondol
kozol? Vagy a külvilágból beléd sugárzó és 
rád nézve a szokottnál fontosabb gondola
tok. — anyagi baj, szerelem, önérzetcsorbu 
las, valamin való felháborodás, szomorúság — 
Kóvályognák a fejedben, vagy pedig tábort,

' kisértettábort ültek benne azok a gondolatok, 
; amelyek belőled magadból származnak ki, 
| amelyek ol it és j forrását adni nem tudod 

másbó’, mint a saját agyad mozgásának a 
szünet Icnsegeból é*  az idegeidnek a túlontúl

I való vonaglásából. Vagy gondolkozol kívül
ről befelé az álmod rovására és ilyenkor iz- 

' gatott, ingerült vagy, vagy gondolkozol be» 
: fülről kifelé és ilyenkor mar neuraszténiás 
! vagy.
i A szórakozótís lg hasonlóképpen csak
■ ilyen gondolattúltengés. Nem vagy képes 

egy dologgal percnyi húzamig sem foglal
kozni, mert a gondolkozásodra hirtelenül 
támadó, vadidegeneek tetsző és egészen for- 
rástalannak, gyökértelennek látszó más gon
dolatok rohannak rá. Mialatt az esernyődet 
akarod leemelni a kávéházi fogasról, azalatt 
az jut eszedbe, hogy a baszk nyelv francia
országi szójárása, a labourdin, Jai n koa k- 
nak mondja az isten nevét, a guipuscoa pe
dig, a spanyol baszk, ugyanezt a fogalmat 
a Jaungoicoac szóval fejezi ki. És mi
alatt megallapodol magaddal abban, hogy 
a baszk dialektusok között a souletin a kö
zéparányos. az, amely az Istent J i n c o u a c 
néven imádja, — ott felejted az esernyődet 
a kávéhazban. Semmi külső szükséged nem 
volt az Isten baszk nevével való íoglalkozásrz 
ellenben nagyon is szükséges lett volna az 
esernyődre ügyelni. De mivel neuraszténiás 
vagy, mégis a kényszergondolatodnak en
gedtél.

A félelem, amit a neuraszténiás ember 
érez, szintén csak gondolattúltengés. Erre

• elég magyarázat volna mar maga az a tény 
is, hogy minden igazán inteligens ember a 
középkori fogalmak szerint, — amelyek, hajh,

i nagyon sokan vannak még ma is, — gyáva, 
i Ha hurcolkodaskor a függöny tartórúdjának 
I a feltevésére, erre a pár excellence csalad- 

apai munkára kerül a sor, mielőtt felmásznék
: az asztalra állított szék ijesztő második emele

tére, előbb óvatosan megtaszigálom az asz- 
; talt, aztán a rajta álló széket. Es miután 
j mind a kettő föltétlenül, remegni fog, én is 
i remegek, amikor felmászom rájuk. És ugyanaz 
. alatt az idő alatt a fiam nyugodtan mászik 
; fel a másodemeleti ablak párkányára, hideg-
• vérrel hajtja az útban felejtett varrógép k«- 
‘ rekét, — de csak akkor, ha egészen bizonyo- 
i san eltalálta azt a helyet, ahol az odajutott

ujja a legközvetlenebb veszedelemben van.
. Mert én túlságosán ismerem a veszedelmet, 
: a cselekvésem súlyával egészen tisztában 

vagyok, a gyermek meg a kicsiny intelli
gencia tapasztalatlanságával bátor.

Ez az összehasonlítás, mondom — már 
magában elég volna annak a megbizonyi- 
tására, hogy a neuraszténiás ember megoko- 
latlan félelme tulajdonképpen nem egyéb, 
mint túltengett és az akart gondolkozáson 
is túlszaladó kényszergondolkozás. De szol- 

| galhatók itt egyéb indiciumokkal is. A 
példák beszélnek talán a legjobban.

A neuraszténiás törvényszéki bírót, 
! amikor pihennie kellene, este hét órakor, 
l egyszerre csak elfogja az a gondolat, hogy 
í délután bent, a hivatalszobában a szivarjá

ról tüzes hamu esett az aktái közzé. Öt per
cig szaladgál csak fel és alá a szobájában 
máris bizonyosan tudja, hogy a tüzes ha
mutól éppen az a háromezer forintos váltó 
gyuladt meg, aminek az épségéért ő anya
gilag is felelős. Vagy : a középiskolai tanár 
este vacsorára, a kezdődő elhízása ellenére, 
tojást evett. Éjjel nyitva hagyta az ablakát 
és mivel az éjszaka hűvös volt, a fejének 
azon a részén, amelyik közelebb volt az 
ablakhoz, neuralgiás fájdalmat érez, Nyomban 
kapcsolatba hozza a tojást a tic douloureux- 
val gondolkozván sokat, abba a gondolat
hibába esik, hogy neki a tojástól, a nehéz 
ételtől vértúdulása van. Es elkezd félni a 
gutaütéstől. Avagy : az újságíró, jó, finom 
kis éjjeli munkával agyondolgozta magát, 
dohányzott is hozzá quantum satis, esetleg 
feketekávékat is ivott. Természetes tehát, 
hogy délben, amikor fölébrede, a testeben a 
vérnyomás nincs egyenletesen elosztódva, 
mert elvégre a véredénymozgató idegek, az 
öreg vazomótorok is akarnak pihenni, sőt 
esetleg sztrájkolni is A következtetés az, 
hogy az ember nürnbergi szűznek érzi ma
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gát. Bádogból van, de szöggel kibélelve. 
Csak a bőrit, a vérrel bőven ellátott borit 
érzi és ebből az érzéskülönösségből a logika 
■zent szabályai szerint arra a következtetésre 
jut, hogy-a sorvadás utolsó stádiumában 
van. Hogy belülről már egészen elsorvadt 
benne minden és csak a bőre van meg. De 
azért él. mint valami koleoptera, amelynek 
csak a bőre a fontos.

Ezek a példák, amelyek talán túlhaj
tottak, de semmicsetrc sem rosszak, mind 

arról tesznek bizonyosságot, hogy a neurasz- 
téria semmise egyéb, mint a köbre emelt gon
dolkozás. A biró otthon sem tud szabadulni az 
aktájára való gondolástól, a tanár az elhízásán 
gondolkozik, az újságíró meg a stimulanciákat 
nyögi amikkel fel tudta fokozni önmagát. De 
mindegyik belülről kifelé gondolkozik, vagyis 
tótágast allitja a logikát, mert neuraszténiás. 
Nem külső gondolatok keltenek bennük belső 
képzeleteket, hanem a gondolkozást előidéző 
belső sejtmozgások sugároznak ki belőlük a 
világba, a maguk szubjektív mivoltukban ké
peket, amelyek csak szubjdktive igazak, — 
tárgyi valóság nincs bennük semmi.

Ez a túlgondolkozás, az elszabadult gép
nek ez az oktapn és célt többé nem szolgá
ló tovabbzakatolása : a neuraszténia. 
A túlfűtött kályha felesleges, sőt terhes hő
kisugárzása, a mai otromba és ostoba társa
dalmi rendnek a megnyilatkozása abban az 
eredőjében, amit a teherbírásunk vonalához 
való viszonyával ad. A munkabérre, íelfodás- 
ra, gondolkoztatásra alapított mai társadalom
nak múlhatatlan koeficiense.

Boldog Arábia lakója, a datolyából 
megéiŐarab, a kontemplációban virtuóz szeid- 
•uk nem azért van, mert gondolkozik, hanem 
azért gondolkozik, mert van. A hellén — 
közbevetve 1 nagyon hitvány nép,-nem azért 
tudott szép gondolatokat termem, mert meg
fizették érte, hanem azért, mert mulatságból 
gondolkozhatott. És beszüntette a gondolko
zást, amikor terhére volt,

Mi mesterségesen neveljük, kényszerít
jük, innen-onnan talán már tenyésztjük is a 
gondolkozókat. Az emberiség túlnyomó része 
ma már arra van kényszerítve, hogy akkor 
is gondolkozzék, amikor nincs gondolata. Ter
mészetes tehát, hogy üldözi az üldözött gon
dolat akkor is, amikor már szabadulni sze
retne tőle. Es ezt a sikertelen szabaduló kí
sérletet úgy hívjuk, hogy neuraszténia.

Cholnohy Viktor.

Újdonságok
Szentes. 1907. Augustus 18.

— Egyházi közgyűlés- A szentesi evan
gélikus egyházközség ma délelőtt 10 órakor 
rendkívüli egyházi közgyűlést tart, hogy kép
viselőket küldjön a legközelebb — 28-án — 
Szegeden megtartandó egyházmegyei köz
gyűlésre. Némely folyóügyek is elintézést 

nyernek.
A mindszenti biróválasztás dolga. Lap

társaink közt bizonyos nézeteltérés merült 
fel a mindszenti biróválasztás körül. A biró
választás tényét a közigazgatási bíróság fel
oldotta, tehát újra kell választani Mindszen
ten a bírót. A közigazgatási biróság határo
zata még júliusban leérkezett s mert dacara 
ennek sem tartották meg Mindszenten az uj 
biróválasztást, — az egyik laptársunk ezért 
— jogos bírálatában — a f ő i s p á n t tá
madta meg, amiért ezen ügyben a járási fő
szolgabíróval szemben e 1 n é zó n e k ta
lálta. A másik laptársunk erre k i t a n i t j a 
a koüégat, hogy a támadást rossz helyre 
címezte, m.rt a kérdéses ügy elsősorban és 
kizárólag az alispán ügykörébe 
tartozik és baj volna, haa főispán 
minduntalan beleavatkozna 
a vármegyei közigazgatásba, 
mert ezzel arra a jogos panaszra ad
hatna okot, hogy a vármegye

önkormányzatát megsérti. 
Tisztelt laptársaink, mikor ezen véleményt 
váltanak talán nem is sejtik, hogy mennyire 

i — igazuk van mindkettőjük
nek éppen az adott esetben. Az 
egyiknek igaza van abban, hogy a főispán 
nak nemcsak joga, de kötelessége is ellen
őrizni, hogy afölülről jövő rendcletek végre-

• hajtassanak; a másiknak igaza van abban, 
j — amit különben utólag a másik is elismert, 
I — hogy a kérdéses ügy első sorban 
■ és kizárólag az alispán ügy kjö-
rébe tartozik és baj volna, ha 
a főispán beleavatkozna a 
vármegyei közigazgatásba, 
mert ez a megye önkormány
zati jogát sértené. Mar most lás
suk, hogy vág össze ez a két igazság az 
adóit esetben. A mindszenti biróválasz
tást a közigazgatási biróság megsemmisitette 
és határozata még júliusban leérkezett. Ön
ként következik ebből, hogy a főszolgabíró
nak, mint a községi tisztujitószék elnökének 
a legrövidebb időn belül meg kell tartania 
az uj biróválasztást. Az adott esetben 
ezt a járási főszolgabíró meg is 
akarta cselekedni és az uj biróválasztás 
idejét — az alispánnal egyetértőén — au
gusztus első napjai egyikére 
ki is t fiz te. Ekkor azonban az történt, 
hogy az egyik mindszenti b i r ó a s p i - 
ráns érdekében küldöttség jött be a 
főispánhoz, hogy a kitűzött idő alkalmatlan 
mert a szavazó népek szétvannak a 

[ munkán. A főispán erre teleíonösszekötte-
• tésbe lépett a járási főszolgabíróval és a 
' főispán szabta meg, hogy a b i r ó- 
, választás a népek szavazására 
’ alkalmas időben, — csak augusz
j t u s 2 8-a n legyen. íme itt vág egybe
• két laptársunk külön igazsága. Az egyik-
' nek igaza volt, mert — tálán akaratlanul 
: — egészen jó helyre címezte a 
j támadást; a másiknak is igaza volt — 
! ahogy a példa muialja, mert bizony ez
; baj, ha a f ö i s p á n a megyei közigazga- 
I tetba avatkozva a megye önkormányza

tát sérti.
— A városok szervezkedése. A tör- 

i vényhatcsogi jogú városok polgármesterei az 
l idén Pécsett tartják meg a nagygyűlésüket, 
, szeptember 16 án. A kongresszuson két fon- 
| tos indítvány kerül targyaíasra, melyeket 
I Szvacsina Géza, Kolozsvár polgármes- 
I tere terjeszt a nagygyűlés elé, a várcsoK szer- 
. vezkedése dolgában. Az egyik indítvány a 
i vidéki városok közös érdekeinek védelmére 
‘ közös szervezetet óhajt létesíteni. Ebben az 
| irányban az indítvány a következőket java- 
i solja: Mondja ki a kongresszus, hogy a vá

rosok közös érdekeinek hathatós oltalmazása 
j és előbbre vitele céljából az erők egyesitésé- 
i vei megfelelő szervezetről gondoskodni szűk- 
i ségesnek tartja. E végből három évenként, 
, az összes magyarorszagi városek bevoná- 
j sával Budapesten kongresszust rendez, mely 
! a p o 1 i t i ka i kérdések teljes kizárásával 

targyá.ja az elébe terjesztet ügyeket és 
j a megállapodások végrehajtásáról gondosko

dik. A varosok korgressjusa elé kerülő ja
vaslatokat, indítványokat s egyáltalában a 

’ megvitatandó kérdéseket a polgármesterek 
. értekezlete, vagy kongresszusa által kikül- 

dcr.dó végrehajtó bizottság készíti elő. —A 
második indítvány a városok közigazgatási 
reformját sürgeti. Első sorban végrehajtó bi
zottság kikü'dését tartja szükségesnek, amely 
a múlt értekezleten erre vonatkozólag hozott 

határozalok értelmében megszerkessze a kor
mányhoz és az országgyűlés képviselőházá
hoz ebben a tárgyban benyújtandó föliratot 
és összegyűjtse a reformmunkálatok anyagát. 
— Ahogy ebből a programmból kitetszik, 
az önálló törvényhatósági jogú városok pol
gármesterei olyan kérdésekkel fognak a pécsi 
országos kongreszusukban foglalkozni, me
lyek egyaránt érdeklik az összes váró' 
sokat tehat a rendezett tanácsú, 
a kát is ; éppen ezért — mert az érdekek 
különben is közösek, érthetetlen miért nem 
fognak össze, érdekeik istapolására az ösz- 
szes v.rosok.

Az adóreform és a kereskedelmi kama
rák. A napokban több kereskedelmi és ipar
kamara felterjesztést intézett Kossuth Fej 
rencz kereskedelemügyi miniszterhez, me
lyekben W e kér le Sándor miniszterelnök 
pénzügyminiszternek a képviselóházban tett 
azon kijelentésére hívják fel a kereskedem- 
ügyi miniszter figyelmét, mely szerint a prog
resszív adóztatási mód a realadóknal mellőz- 
tetni fog és azt csakis a személyes kere
set i adóágakra kívánja a pénzügyminiszter 
alkalmazni. A kereskedelmi és iparkamarák 
beadványukban már eleve figyelmeztetik a 
kereskedelemügyi minisztert, hogy az adó
reformnak ilyetén való tervezése föitétlenü 
veszélyes a hazai iparra és kereskedelemre 
nézve.

— Befütöttek a röpíratoknak. And
rás s y Gyű a gróf belügyminiszter a na
pokban egy igen érdekes körrendeletét adott 
ki, mely yel betiltja a röpíratoknak ingyen 
való osztogatását, vagyis beszünteti azt a — 
politikai partok által az utóbbi években sűiűn 
alkalmazott taktikát, mely az izgatást ingye
nes röpíratoknak nép közé szórásává! vé
gezte. A korteskedésnek igen erős fegyvere 
volt eddig ez a röpiratozas, melyet különö
sen a szocialista partok alkalmaztak ered
ményesen s amig a röpiratokkal való küz
delem az általános keretekben mozgott, a 
belügyminiszter nem avatkozott a dologba. 
Most azonban a miniszter úgy találja, hogy 
a szocialisták magánosok és testületek ellen 
ilyen röpiratokban olyan kíméletlen hangú 
támadásokat intéznek, melyek több rendbeli 
panaszra adtak okot. Ezért elérkezettnek 
látta az időt arra, hogy ezen az állapoton 
gyors és radikális eszközzel segítsen. így 
született meg ez a legújabb rendelet, mely 
megtiltja a sajtótermékeknek hatósági en
gedély nélkül való ingyenes kiosztását. Ebből 
a tilalomból lem észettstn az következik^ 
hegy nirden re pirul szövegét előzetesen 
be kell mutatni az illetékes hatóságnál és az 
csak ennek engedélyével hozható a nyilvá- 
nossEg elé. Ezzel szerencsésen eljutottunk 
volna hat az előzetes cenzúrához. 
A belügyminiszter ezt a rendelkezésését a- 
sajtóUrmckck eláiúsitt stról szóló eddigi ren 
deletek azon interciójara alapítja, mely sze
rint a lapoknak és egyéb nyomtatványoknak 
a íendcs megszerzési helyeken kívül valós 
terjesztéséhez hatósági engedély keli, mely 
rendelet figyelembe nem vétele esetén a 
hatósági engedélyezés útján gyakorolt meg
előző rendészeti tevékenység könnyen ki- 
j í.tszka'cxí- válnék. Az utcákon és nyilvános 
hc’ytken osztogatott meghívók és kereske
dői re klán-cédulák természetesen a jövőben 
is külön engedély kikérése nélkül lesznek 
osztogathatok. Ellenben az alispán illetőleg 
polgármester engedélyéhez van kötve, a bel
ügyminiszternek egy mi.sik rendelete értel
mében, a képes levelezőlapoknak utcai 
elárúsitása is.
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— Cigányok a közigazgatási bizottság- 

bán. Érdekes vita folyt Komárom varmegye 
közigazgatasi bizottságának legutóbbi rendes 
ülésén. Ugyanis Major László ottani köz 
gazdasági előadó, a most nagyon is aktuális 
cigánykérdés egyik legalaposabb itmerője, 
hosszaab tanulmányt terjesztett a közigazga
tási bizottság elé a cigánykérdés rendezésé
ről. Sok érdekes és jellemző képét festette 
meg tanulmányában a ’t ándorcigányok sajátos 
életének, vadsagaval, különleges törvényeivel 
és szokásaival jóformán állandó harcot jelent 
minden kultúrával szemben. Major László 
a modern államélet e veszedelmes ellenségé
től való megszabadulásnak plauzibilis módját 
jelölte meg. A sok intézkedés között, miket 
javac'atba hozott, minden esetre a legprak
tikusabb az, hogy a vándor cigányoktól meg 
kell vonni a lótartás jogát, mert hiszen úgy 
is túlnyomóan lopott ló az, ami a birto
kukban van, Ennek a rendszabálynak ele
gendő oka volna már az is hogy a kóbor 
cigányok általában minden közteherviselés 
alól furfangosan kivonják magukat és az ál
lategészségügyi ellenőrzést is lehetetlené te
szik. Ezzel a módszerrel érdemes volna tény
leg behatóan foglalkozniuk az illetékes kö
röknek. Mert a vándorcigány, ha lovat nem 
tarthat, kénytelenségből is beszünteti a van- 
doréletet és könnyebben telepszik majd meg 
főkép a hegyvidékek szegényebb népe közt, 
melylyel aztán idővel össze is forrhat.

— Népünnep a ligetben. Az iparosifjak 
önképző körének vigalmi bizottsága minden 
előkészületet megtett már a kör Szent Islvan- 
napi népünnepélyének sikere érdekében. A 
gazdag és változatos programmot falragaszo
kon tette közhírré, a mulatság alkalmi iap- 
ja is készül már, melybe varosunk sok szép 
aszonya, lánya küldött kéziratot és miután 
a közönség széles rétegű érdeklődése is fel 
van keltve, mert mindenki tudja, hogy a kor 
vigasságait mindenkor fesztelen jókedv és ke- 
délyesseg jellemezte, — önként lehet követ 
keztetni az előjelekből arra, hogy az iparos- 
ifjaknak holnaputani népünnepélye és tanevi- 
galma úgy erkölcsi, mint anyagi siker tekin
tetében méltóan fog a kör hason.ó előző 
mu'atságaihoz sorakozni

— Csikódij'azás. a Csongrádvármcgyei 
gazdasági Egyesület, mint erről már hirt ad
tunk, f. hó 25-én, te hát mához cg\ hétre Csong
rádon, szeptember elsején pedig 
vagyis mához két hétre Szentesen tart csi- 
kódijazast, mindkét városban a külső vásár
téren. A csongrádi díjazásra f. hó 25-én reg
gel 8 óráig az ottani főszolgabírói hivatal
nál, a szentesire szeptember elsején reggeli 
8 óráig az egyesület titkári hivatalánál lehet, 
— az e yesü’et elnöksége áltál kibocsátott 
falragaszokon közétett föltételek mellett csi
kókat és anyakancákat bejelenteni. Ezúttal 
újból felhívjuk erre a lótenyésztő gazd k fi
gyelmét.

— A kivándorlás tanulmányozása. A 
kivándotlás korlátozására a belügyminisztéri
umban tudvalevőleg újabb tervezet kidolgo
zásán folyik a munka. A szükséges statisztikai 
adatok beszerzése végett a minisztérium most 
szakközegeket küldött ki, akiknek kötelessé
gévé tette, bejárni az ország összes menet
jegy irodáit és kivándorlási ügynökségeit. 
Ennek a bizottságnak tagja i: Bere nyi 
Jenő belügyminiszteri titkár, H a n z Viktor 
számvizsgáló és P a u 1 i n János szamgya- 
kornok. A bizottság — tudomásunk szerint — 
mar megfordult Temesváron, ahol a Pollak 
Zsigmond féle menetjegy irodában és kiván- 
dorl si ügynökségnél jegyezték ki a szüksé
ges statisztikai adatokat. Bizony ezek szo
morú adatok voltak nagyon, mert Temesvá
ron és Temesmcgyébea egyre szaporodik a 
kivándorlók szama. A napokban 100 ember 
indult útnak, aztán 1—2 nappal ismét 200 
sváb paiaszt vette kezébe a vándorbotot és 
telve reménységgel hagyták el szülőföldjüket,

I
i
I
I

nekimenve a hosszú útnak, uj hazát keresni. 
Százezrek keseives csalódása és kálváriája 
nem volt képes őket v’sszatartani. Ez évben, 

: eddig már közel nyolcezer kivándorló hagyta 
: cl Temesmegyét

— A esendő rségi utasítás módosítása. 
A honvédelmi miniszter körrendeletét inté
zett a csendőrkerüleli parancsnokságokhoz, 
melyben ezeket rendeli el: A m. kir. be
lügyminiszterrel egyetértőleg elrendelem hogy 
a csendőrségi szolgálati utasítás II. rész 13. 
szakaszában utolsó bekezdésként fölvétessék 
a következő szöveg: „Sorozások alkal
mával a járőrvezető a katonai és honvéd 
elnöknél jelentkezni, a polgári elnöknél pe
dig bemutatkozni köteles. — Az ország 
gyűlési képviselőválasztások
hoz kirendelt csondőrség parankcsnoka 
mag t a választási elnöknél bemutatni tartozik.

— Gyermekek a tüdövészesekért. Teg
nap a délutáni órákban két kis fiúcska állí
tott be szerkesztőségünkbe. Hat koronát 
hoztak és adtak át szerkesztőnknek egy 
gyermekelőadás jövedelmeként azzal, hogy 
ők ezt a házielőadást Lantos Károly ha
zánál a szegénysoru tüdővészcsek gyógyítá
sára létesítendő szentesi telep alapja javára 
rendezték; hat korona volt a bevételük, — 
hat ezt elhozták és kérik, hogy az összeget 
rendeltetése helyére juttassuk. Nemcsak, hogy 
igaz lelki gyönyörűséggel teljesítjük ezt a 
kérést, de buzdító példaképen ide iktatjuk 
az apró műkedvelők nevét is. Résztvettek az 
előadásban : Léderer Erzsiké, Rozner Ibolya, 
Révész Rózsa, Révész Tériké, Lantos Fe 
renc, Lantos Imre, Léderer István és Lédé 
rer Zoltán. Illő megörökíteni azok nevét, 
akiknek gyermekszíve melegen érez a szen
vedő szegény emberekért.

— Sétahangverseny a nöegyletek javára. 
B e r t ó k Péter és kitűnő cigányzenekara a 
közóhajnak engedve, csütörtök délutántól 
kezdve ismét sélahangversenyt tart a'túlakur- 
cai népkertben. Ezen újabb sétahangverseny- 
sorozat jövedelme a szentesi három jótékony 
nőegylet alapja javára esik. A sétahangver
senyek ezentúl, felnőtteknek 20 fillér, gyer
mekeknek 10 fillér belépődíj mellett, egészen 
a hűvös időszak beálltáig, tehát a nyár fo
lyamán, hetenként kétszer, még pedig csü- 
törtökön és szombaton délután 
5 tői 7 óráig tartanak.

* Szülök figyelmébe ajánljuk Rőser tan- 
és nevelőintézetet Budapesten (alapi ttatott 1823- 
bán) E kitűnő hírnévnek Örvendő intézet ma
gában foglal 3 osztályú Felső Kereskedelmi 
Iskolát, mely teljesen egyenragu az állami, köz
ségi és testületi felső kereskedelmi iskolákkal- 
és 4 osztályú Polgári iskolát. Bizonyitványai 
államérvényesek és az egyéves önkéntességre 
jogositanak. Vidéki tanulók az iskolákkal kap
csolatos Nevelő Internátusba felvé'etnek. — 
Értesítést küld Rőser János igazgató, Budapest, 
VI Aradi-utca 10.
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Árverési Hirdetményi Kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Kanász 
Nagy Mihályné végrehajtatnak Konkoly Vilma 
Bazsó Istvánná végrehajtást szenvedett elleni 
634. korona 62 fillér tőke követelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a szentesi kir. 
járásbíróság területén levő Szentes város bel
területén fekvő a Szentesi 8247 sztjkben A 
f 2257ja. hrsz. a, felvett ingatlanak" végre
hajtást szenvedett Konkoly Vilma Bazsó Ist- 
vánnét illető egy nyolcad részére, illetve az 
1881. 60. t. c. 156. §. értelmében az egész 
ingatlanra — és pedig a C. 5. alatt Pászti 
Juliánná Özv. Konkoly Gáborné javára beke
belezett özvegyi haszonélvezeti jog fentartása 
nélkül 600 koronában ezennel megállapított 
utóajánlati arban az árverést elrendelte és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1907. 
évi szeptember 5-ik napjának d e. 9 órájakor 
ezen telekkönyvi hatóság helyiségében meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
ttóajániati áron alól cladatni nem fog.

Árverezni szándékozók tartaznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 120 
koronát készpénzben vagy ovadékképes ér
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhe
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
atszolgáitatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekönyvi hatóságnál 1907. évi július hó 16- 
ik napján.

Katkics 
kir. járasbiró.

4238—tkv. 1907.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Lénárt 
Sándor szentesi lakos végrehajtatónak Sí
pos István szentesi lakos végrehajtást szen
vedett elleni 300 korona tőke követe
lés és jár. iránti végrehajtási ügyében úgy a 
csatlakoztatott^Bányai János 208 korona 24 fil
lér és jár, — Traj Mihály 96 kor. és jár. — 
Pető Mária 250 kor. és jár. iránti végrehaj
tási ügyében, — a késedelmes árverési vevő 
ifj Sípos István bánatpénzének elvesztése 
mellett az ő kárára és veszélyére a végreh. 
visszárverést a szentesi kir. jbiróság terüle
tén lévő Szentes város belterületén fekvő a 
szentesi 1578. sztjkvben A f 2025. hrsz. a. 
felvett ingatlanból Sípos István (k. n. Szij- 
jártó Magdolna) nevén álló fele részére illet
ve a végreh. iöiv. 156. §. alapjan az egész 
ingatlanra 3005 koronában ezennel megálla
pított kiüiáltási árban a visszárverést elren
delte, és, hogy a fentebb megjelölt ingatlan 
az 1907. évi augusztus 27 ik napjának délelőtti 
9 órájakor ezen telekkönyvi hatóság helyisé
gében megtartandó nyilvános árverésen a meg- 

j állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.
Árverezni szándékozók tartoznak az ingat

lan becsárának 10 százalékát vagyis 200 ko
ronát készpénzben vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
a bánatpénznek a bíróságnál elő.eges elhelye
zésé, ől kiállított szabályszerű elismervényt át
szolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. jbiróság mint tkv. ható 
Ságnál, 1907. évi július hó 14-ik napján.

Katkics 
kir. jbiró.

Csongrádvármegye alispánjától. 
5038—alisp. 1907. szám.

Árlejtési hirdetmény.
Kereskedelmügyi m. kir minisz

ter ur 1907. évi julius hó 30 án 50750. 
szint alatt kelt rendeletével az álla
mi beruházásokról szóló 1904. évi 
XIV. t.cz. alapján a beruházási hitel
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terhére a mindszent-kisteleki és ki
telek majsai törvényhatósági közut- 
25.578—39 350 km. szakaszának műúttá 
kiépítését 198828 kor. 12 fillér összeg 
erejéig engedélyezte, melyből a válla
lati utón végrehajtandó munkálatok 
182919 korona 48 fillért tesznek ki, 
mely utóbbi munkák kivitelének biz
tosítása czéljából az 1907 évi augusz
tus hó 31-edik napjának délelőtti 10 
órájára Szentesen, az alispáni hivatal
ban tartandó zárt ajánlati versenytár
gyalást hirdetek.

A versenyezni óhajtókat felhívom, 
hogy a fentebbi munkálatok végrehaj
tásának elvállalására vonatkozó zárt , 
ajánlataikat a hasábkő, kavics és zúza- I 
lék mintákkal együtt a kitűzött nap j 
délelőtti 10 órájáig hozzám annyival i 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a ; 
későbben érkezettek figyelembe vé
tetni nem fognak.

Az ajánlatokban számmal és be
tűvel világosan kiteendő azon száza
lék; melynek elengedése, vagy’ felül- ‘ 
fizetése mellett vállalkozók a munka ■ 
teljesítését elvállalni hajlandók, nem- ; 
különben azon körülmény is, hogy a ■ 
vállalat alapjául szolgáló kiírási mű- ; 
velet:két teljesen ismerik, és magukra 
nézve kötelezőknek vallják.

Pályázni csakis az I. számú költ- , 
ségve tésben foglalt összes munkákra 
lehet.

Az ajánlathoz az általános felté
telekben előirt, az engedélyezett költ
ségösszeg (illetve az ajánlati költség
vetés végösszege) 5’/oának megfelelő 
bánatpénz, (zagy a bánatpénznek az ál- i 
lampénztárnál- adóhivataloknál történt 
letételét igazoló pénztári nyugta) csa
tolandó. j

A szóban forgó munkálatra vonat- 
kozó műszaki műiévé let és részletes i 
feltételek a szentesi m. k ír. államépi- i 
tészeti hivatali kirendeltségnél a ren- . 
des hivatalos órákban naponként meg- ; 
tekinthetők.

Kelt Szentesen, 1907. évi augusz- 1 
tus hó 9-én. 3 — 1 |

l 
!

Dr. Cicatricis í 
alispán.

„SZENTES és VIDÉKE"
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KOSSUTH-ÚTCZA (GÖRÖG-UDVAR.)

ELŐFIZETÉSEKET ELFOGAD — HIRDETÉSEKET

VALAMINT NYÍLTTÉRI KÖZLEMÉNYEKET A LÉG '

JUTÁNYOSADBAN SZÁMIT FEL.

Könyveli, Folyóiratok, 

~J?>zaíag~aranyozás 

Díszmunkák több színnyomásban és 
gyászjelentése^ 

(sTyászszz^ilyű ne. vj egyelj-

A jó gazdasszony,

romot, likőrt, pálinkákat 
jobban és olcsóbban készíthet 

kompozíciókkal 
otthon, keverés útján s csak egynegyed 
részébe kerülnek a készenvettnek. Ezen 

kompozíciókat megbízhatóan csakis

Baros Gábornál 
vehetjük. Az őrsiig legrégibb üzlete e 

szakmában 4-1
Bidapest, VII. Dohány-ótcia 1. depót. 40.
Gyár. 1., Városmajor-utca 42. (Saját ház)

Borászati és bőrbetegségek elleni 
szerek gyara. 

Pinczegazdászati gépekés eszközök 
raktára.

I

ízlésesen, olcsón és gvorsan készülnek.
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VériiaZiítO-M 
szörp v 
er mlndan bőrbajnál, I

Vérbőségben ezen- 1 
nálknirSrhnf aVIar . '

páratlan szer 
bujakórnál. ” „
védőknek, nélkülözhetetlen, 

vérjavitó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 kor. 3 üveget 

9 kor. utánvéttel küld:
REQUINY ATTILA gyógyszerész,

Budapest, VII., Kül-ö Kerepesi trt 24. 
fi Vres RÁKÓCZI GYOMORKESERŰ 
£ egyedüli kéultőjo.

Érdekes pjujsptrií4uj^ü}££^

Í~ ZSZTg
W0S0KNAI

•sapéé, oMfolt, patunis, miteizer, rincaok

alápi-féle hársfamézszörp
MintaOveget 9 koronáért küld O 

APOSTOL-GÍÓOYSZERTÁR 
UUOAFtIT. JÓZSEF KORUT >4.

DAMAST- [i
aruk csak akkor nlúdi*k,|

> ^Wr zirst*  J

haMaojédjegy<friwnmúienAl»aJ

".jr-;<'i'?rősr____________________________________________________ —_

»c.»*  k< Tarolna — ,fc2ix?-űte Ll ^• k't-ijoml «2. 

ÍÉSKUKK 6 Vlb?’ rtasiBsaresir. sruemuittM, jcmesríu
. ÉH gyógyítására a tegh&UsoMbb kőezüméoy • •BtEGKEK-l’ÓEí.

LENVÁSZOfl O TOKAJI CHINA-VASBOR. ‘
F ReodtivHi ke-Jomee tzü, crtstt. tisztítja a vért
Ki* üveg ár* fr90 kér. Hagy üveg 6 tér. Kapható gyógytárakban.^
Postán küldi: KOBOKA-QfÓGT&ZEBTÁB Badapeat, Kátvla-tér.

KATZER

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

tslAssárcíJa áalyctt| 
fcatZBáteníá a c0tá» í’ítés.A.-L 

esectska^stAs.^ 
ó r.:nt»3B ffl,»?p.-a?:c!í>ss

MTI
Siv *ayr4«r ’J

BABYMIRA-CRÉRíf
legjobb mer UfltZwk, ötrar, rnook, 
feldbrioílt «• HpáUolt Mr grbgjiUsira.

Egyedüli UuiU: S—
BRODJOVIN H. gyógyu. ZÁGRÁB 

_______________jjeboi ár. bérei, 8 K 80 f„ IQ d.bo? 8 K 80 f.j 

ADBEZDAIEOTOBGYÁB
részvénytársaság 

bénáin-, gás-, ulvógáx-motorel ás 
benzin lokomsbiljal srakiórMteic élte
mért legjobbak u Összes gyártmányai kfic&tt 

GELLERT IGHÁC és Tsa 
£udrn«i,o, TÍ-, Terés-li&rcib. íi.

© íToapchius iajycn

(flírészv. társasága 
megóvó-intézetei 
az első és legnagyobb I 
’/< millió részvény-! 

töke; C -1 
d

Budapest. ó-uteza 42. 44 tsa*
* iát ház). 45, 46, és Uj-otca 41
£. Katzer azörraeárúi az egész világos el vannek 

terjedve és elsőranguak.

r »••• a le.}.**  tríkn •
Ufta*M>kl*4MMMH(MrtK'7< 1 «H káttHutrt.uUat 
részletfizetésije 
M|1S HM M**  «UMMatMarryrta • Mtnben

B R A U8 WATTÉRT! AN 0 S

KUtua Ma«yatt WOé MM *•  MnvMa

Helyik vendéglőben étkezik Budapesten?*̂
^SCHULLER FERENCzfc

& újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben lí 
•A’ Budapest, VI.. Andrássy-ut 30. cft 
ll mert ott jó magyar konyha, valódi tiszta borok és ft 
tTT*?- 8”- ?’,,r|los kiszolgálás van

FARAGÓ TESTVÉBE
Budapest V, Arany Jáeo8-< 8.

NflP Kérjen mindenki prospektust!

I K. púder I-»O H.

BALASSA KORNÉL Spest^Andrássy-ut 47.

..Zsornaó’-féle

NEFELEJTS » nyakkendő, 
kitűnő

KÉSZÍTMÉNY............................ ÍEB~" ’ ”

t s Szállodás: Simon Pál £
|f| SudapGSt, VI.,VAczl-kSrut 28.sz. ÖB 

kiszolgáiiur-

lyRudvarok 
3MBC=-«ö«=^á

Törvényesen védve I

Minden utánzat büntetendő 
Egyedül valódi a

Ikiirry-b fan
csakis a zöld apácavédjegygyel.

Régtől híres, fölülmullu- 
tatlan emésztést zavarok
nál. gyomorgörcsöknél, kő- 
likánái, katarusnál, mellfá
jásnál, influenzánál, külö
nösen kezdődő tüdővész
nél stb Ara: 12 kis vagy 
6 dupla üveg, vagy egy

nagy specialpalacknak patentzárrai 5 kor.

Ibierry Centifólia kenőcse 
általánosan ismét mint fölülmúlbatatlan 

minden még oly régi seb, gyú'adás sérülés, 
abszcesszus, vagy daganat ellen, megakadályozza 
a vtrmérgezést, többnyire fölöslegessé teszi az 

operációt.
Ara: 1 tégely 3 korona 60 fillér. Csakis elő leges 

fizetése, vagy utánv I mellett küldi: 
Thierry A. gyógyszerész Pregrada,

Rohitsch-Sauerbrunn mellett. 52-12
RAKTÁR: Török József és Dr. Egger Leó J i 

Budapest, Vértes L. Lúgos.

Figyelmeztetés bevásárlása, megren
delése és különösen viszonteladása ellen az én 
egyedül valódi, törvényesen védett balzsamom után
zásai tllen, A büntető törvény 23 ób ‘.'.5. § ai sze
rint, az. aki nem az én gyógyszertáramból származó 
tehát mást rendel, vásárol, vagy különösen viszont 
elád, mint az én zöld apáca védjegy gyei törvénye
sen védett Thierry-Balzsamomat, kíméletlen tör
vényes bűnvádi üldözésnek s 4000 koronáit? terjed
hető pénzbüntetésnek vagy egy évig terjedhető fog
házbüntetésnek teszi ki magat. Ugyanilyen Lün.e'.c-t. 
von maga után más nevekkel ellátott szurrogátu
moknak megrendelése vagy eladása is, miket a kö
zönség kizsákmányolására vásári reklámmal hozunk 

forgalomba.

| CLAYTON & SHUTTLEWORTH
I3cicl«pest, Vöosrí-JkÖjtt!t 03,

Altat a !eg}utányo$abb árak mellett ajánlatnak: 

Locomobii és gőzeséplögépek, 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere • cséplők, 
tisztító-rosták, konkoiyczók, kaszáló- és aratögépek, 

9zénagyüjtök, boronák, sorvetögepek, Plánét jr. 
kapálok, szecskavágók, répavágók, kukoric2a- 

morzsolók, darálók, őrlőmalmok, egyetemes 
aczél-ekék, 2- és 3-vasu ekék és minden 

egyéb gazdasági gépek.
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ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönséggel tudatni, hogy a

Házeladás.
A II. tizedben 149 szám alatt 

levő há.am (a vásártéren) kedvező 
feltételek mellett ela'dó. Értekezni le
het velem ugyanott.
3—2 Özvegy Kutas Jánosáé

fényképészeti felvételeket 
és egyéb fényképészeti munkálatokat f. hó 20-tól, 
vagyis István Ifirtiiy napjától kezdve, a legmodernebb 
művészi követelményeknek megfelelőleg felszerel: UJ

műtermemben
fogom eszközölni.

K. 50 f. 
Kor.

(Weisz-udvar mellett.)

3 (lb. visitfénykép 1
3 • kab.-fénykép 4

Hegedűs Vilmos Utóda,
fényképész.

3 db. nagy mák.-fénykép 6 K.
3 db. boudoir

i

Földbérlet
Dr, Győző Dezsőnek Szegváron a kó- 

rógyparti és kontrái földje haszonbérbe kiadó- 
Erdeklődők bővebb felvilágosítást nyer, 

nek Purjesz Imrénél, Dr. Purjesz János ügy
védi irodájában.

Kiadó bohhelyiség.
A Weisz-udvarban, Kossuth 

Lajos-útca, egy nagy üzlethelyiség a 
mögötte levő raktárhelyiséggel együtt 
— temetkezési vállalat céljaira kivá
lóan alkalmas, — azonnal bérbeadó.

Ugyanott több használt, de jókar
ban levő boltajtó eladó.

Értekezni lehet ugyanott a tulaj
donossal.

Sérvben
szenvedők I

i
KELETI-féle 

legújabb tatálmányú cs. 
és kir. szab, sérvkötö 
pneumatikus gummi pe 
lottávai, a legiökélete 
sebb a maga nemében 
A legrégibb és legnagyobb 
sérveket fájdalom nélkül 

visszaiartja!
Számta'an elismerő levél 
bei- és külföldi leghíresebb 
orvosok és szaktanároktól 
Árak : egyoldalú 12 kor 

kétoldalú 24 kor
testegyné -zeti műintézetem- 

■i gyakorló szak .rvos állandó fel
mellet; a legtökéletesebb

25 év óta fennálló 
ben egy fővár.)' 
ügyelet ) mellet; a legtökéletesebb technicai ki

vitelben a legolcsóbb árak mellett készülnek:

műiábak és műkezek
amputáltak részére.

5—3 Nloi ifíizök és egyenestartók
ferdén nőttek részére.

r g filn-o ma b b
cziporisztitószer

Járó és támgépek tcXlkS.S£‘ 
angolkóros, rheumás, elgörbült betegeknek.

Haskötök, gummi-görcsér harisnyák
(Hölgyeknek női kiszolgálás,)

Kérjen ingyen és bérmentve — 3000-nél több 
ábrával ellátott — nagy képes árjegyzéket.

Keleti J. orvosi műszergyáros 
BUDAPEST, IV. kér..

Koronaherceg-u. 17.

Eladó föld
xxxxxxxxxxxxxxxx
* Telek eladás, i
X Egy — félig szöllövel beül-

x
X 

_ XX tetett, körülkerített porta X 
X a kiséraljon eladó. — Cim: X 
g a kiadóhivatalban g 
xxxxxxxxxxxxxxxx

Ifj. Vecseri János kistőkei Polgár 
János-féle szántó, kaszáló és legelő 
földje, mely a kistőkei állomás kö
zelében van, egy tagban vagy kisebb- 
nagyobb részletekre parcellázva, eladó. 
A vételár 2/3-ad része bank kölcsön
nel fedezhető. Közelebbi felvilágosítás 
nyerhető és alku köthető Dr. Sinóros 
Szabó Sándor ügyvéddel, a ref. egy
ház bérházában.

(a szervita-rend zárda palotájában-) 
Gyár:Bpest: IV. Koronah.-ű. 14. Alapittatott 1878 

Szétküldé diskréczió mellett. — A megrendelőle- 
velek megsemmisittetnek vagy visszaküldetnek.

Üzleteladás.
„Fekete Sas“ szálloda teljes be

rendezésével azonnal eladó. Értekezni 
lehet B e r é n y i László gőzma- 
lo tulajdonossal.

TIRGR AM-POR
az egyedüli szer, mely az összes rovarokat gyorsan és 
alaposan kipusztitja ; üvegben —.30, —.60. 1.— és 2— 
koronáért kapható.

TIRGRAM TINKTURA 
csakis Poloskák ellen üvegekben —.40, —.80,1.20, 2 60 
és 5.— koronárt kapható minden jobb drogériában, fű 
szer és festék-kereskedésben, ahol Tirgram-Plakátok k’ 
vannak függesztve. Ügyeljünk a „ TIRGRAM “ névre*  
Gyár : Budapest, IV. kér., Károly-útcza I. 20—4

Föld eladás.
Berényi Eszternek kistőkén 16 

i hóid földje, tanyaépülettel, kedvező 
feltételek mellett eladó. Értekezni le
het a .Fekete Sas. szállodában.

I 
t

Nyomatott a „Szentes és Vidéke" könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen, 1907.

Löwy Ferencz depó üzletébe 
azonnali belépésre kimérő 

kerestetik


